
Bima 1: PEMA E LISIT

INDICIE:  
● është pemë shumë e madhe 
● ka gjethe që ndryshojnë ngjyrë në të verdhë ose të kuqe
● frutat e tyre quhen lende

Bima 5: PEMA E PISHËS

INDICIE:  
● këto pemë mund të rriten deri në 80 metra 
● gjethet e tyre kanë formën gjilpërash dhe mbeten në pemë 
gjatë gjithë vitit - ato janë pemë me gjelbërim të përjetshëm 
● në këto pemë rriten boçe

Bima 3: KËRPUDHA

INDICIE: 
● ato duken si çadra të vogla që rriten në tabanin e pyllit
● disa mund të jenë shumë të shëndetshme,  
por disa janë helmuese prandaj duhet të keni  
kujdes se cilin zgjidhni  
● përbërja e tyre është 90% ujë

Bima 2: GËSHTENJA

INDICIE: 
● është pemë shumë e madhe që jep shumë hije në verë  

● frutat e kësaj peme janë të mbështjella me  
një lëvozhgë me gjemba

● na pëlqen ta hamë këtë frutë në vjeshtë - mund ta blini në 
rrugë, shërbehen në qese letre

Bima 4: FIERI

INDICIE: 
● ato janë disa prej bimëve më të vjetra në botë 

● ato rriten kudo në botë - në pyje, tropikë, edhe në Arktik! 
● Ato janë bimë shtëpiake të bukura  

● nuk kanë fara apo lule
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